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1 ÚVOD

Spojení slov penzijní, popřípadě důchodová reforma patří v současné době k nejčastěji

skloňovaným slovním spojením vůbec. Není divu. Od roku 2009 vývoj důchodového

účtu vykazuje pravidelné schodky. Navíc, rok co rok se tyto schodky navyšují. Příčin

tohoto negativního trendu je několik. Diplomová práce se snaží elementárně

identifikovat základní aspekty, které způsobují nepříznivý vývoj důchodového účtu.

Její prioritní cíl však zůstává za hranicemi pouhé identifikace těchto nepříznivých

faktorů.

V první polovině minulé dekády bylo tehdejšími politickými stranami představeno

celkem pět odlišných variant, jak současnou podobu důchodového systému

reformovat. Nemá příliš smysl se zaobírat tím, která z tehdejších variant byla tou

nejlepší. Jednak ucelená odpověď na tuto otázku neexistuje, jednak současná podoba

reformy neodpovídá žádné z tehdy představených variant. Aktuální podoba penzijní

reformy principiálně připomíná variantu KDU-ČSL, ta však v současné době nemá

v poslanecké sněmovně žádné zastoupení. Po zhruba deseti letech od vzájemné

komparace předložených variant přichází na svět nová podoba penzijní reformy. Část

diplomové práce je věnována její zevrubné deskripci.

Při pohledu do blízké minulosti se zdá, že jedinci nesoucí jméno Vladimír, jsou jaksi

„odsouzeni“ k tomu, aby se zabývali analyzováním budoucích stavů důchodového

systému České republiky. A skutečně, hlavním cílem této diplomové práce je

modelově predikovat možné budoucí stavy poreformního důchodového systému,

tzn. pokusit se odpovědět na otázku, zda připravená důchodová reforma povede

ke stabilizaci důchodového účtu. Zde je nutné podotknout, že diplomová práce je

koncipována tak, aby objasnila pouze problematiku týkající se povinného

důchodového pojištění (státního průběžného systému). Předmětem zkoumání tedy není

predikce vývoje dobrovolného důchodového pojištění (současného penzijního

připojištění). Práce se dále omezuje na modelovou projekci civilního sektoru - tzn., že

nejsou zahrnuty výpočty důchodů ozbrojených složek.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Důchodový systém

2.1.1 Základní vymezení penzijního systému

Důchodové systémy (DS) lze nejsnadněji kategorizovat na dva typy, na státem

spravovaný DS a na důchodový systém spravovaný soukromým sektorem. Státní

důchodové systémy tvoří část veřejného sektoru, jež se zabývá sociálním

zabezpečením a ochranou občanů příslušné země1. Sociální zabezpečení a ochranu si

lze vyložit jako soustavnou činnost státu zajištující občanům uspokojivou životní

úroveň. A to i v případech, kdy je člověk bez vlastního zapříčinění ovlivněn

negativními společenskými událostmi.

Důchodové systémy jsou obecně determinovány cíli důchodové politiky, které lze

rozdělit na cíle ekonomické a sociální. Oba cíle se navzájem prolínají a reflektují

nutnost vytvoření stabilního konceptu DS, jenž svým účastníkům zajistí prevenci

před chudobou. Stabilita DS závisí nejen na jeho finanční a sociální udržitelnosti,

nýbrž i na případných reformách systému. Jako základní parametry určující stabilitu

důchodových systémů bývají zmiňovány především věk odchodu do důchodu, způsob

výpočtu dávek a způsob úpravy dávek. (Brdek, 2002)

Z důchodových systémů je možné čerpat několik druhů dávek – starobní důchod,

invalidní důchod, vdovský důchod aj. Z hlediska výše potřebných finančních

prostředků bezpochyby tvoří nejdůležitější složku důchodových systému starobní

důchody.

1 Pozn. autora: Sociální systému ČR dotváří, kromě důchodového systému, oblast státní politiky
zaměstnanosti a oblast nemocenského pojištění.
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Vostatek (2000) rozlišuje při nárokování starobních důchodů dva základní principy:

• invalidita

• výsluha

Princip invalidity předpokládá, že po dosažení určitého věku jedince nemá nadále

význam zkoumat stupeň jeho invalidity. Ta je od určité chvíle brána jako

samozřejmost – „presumpce invalidity“. Podstatné je určit, kdy jedinci vznikne nárok

na pobírání starobního důchodu, aniž by musel prokazovat svůj aktuální stupeň

invalidity.

Princip výsluhy chápe starobní penzi jako odměnu za období strávené prací. Pakliže si

jedinec odpracuje stanovený počet let2, vniká mu právo na čerpání dávek.

V oblasti praxe sociální politiky3 se při nárokování starobních důchodů často uplatňuje

kombinovaná verze obou principů.

2.1.1.1 Nároky na důchodový systém

Každý model DS musí splnit specifické požadavky, aby mohl být považován

za kvalitní. Obecně platí, že důchodový systém by měl být maximálně transparentní

v oblasti evidence příspěvků a dávek jednotlivých klientů. S tím se pojí nutnost

zabezpečit DS kontrolními mechanismy, které zajistí bezpečné spravování finančních

prostředků a dále učiní systém odolnější vůči vnějším nepříznivým vlivům.

Další důležitý požadavek tkví v efektivním fungování systému. Minimální provozní

náklady a dlouhodobé vykazování pozitivními výsledků sytému zaručí jeho nepřetržité

trvání. Na druhou stranu systém by neměl být příliš strnulý, aby umožnil dostatečný

prostor pro svou případnou modifikaci, popřípadě přechod na zcela nový systém.

2 Resp. splní minimální délku, po kterou musí odvádět sociální pojištění.
3 „Sociální politika je taková politika, která se primárně orientuje k člověku, k rozvoji a kultivaci jeho
životních podmínek, dispozic, k rozvoji jeho osobnosti a kvality života“. (Krebs 2007, str. 8)
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V neposlední řadě by měl DS zajistit občanům takové dávky, jež jim umožní udržet si

alespoň důstojný životní standard. Na tento požadavek navazuje povinnost poskytovat

účastníkům dostatečné množství informací a dostatek volnosti pro vlastní organizaci

shromaždování a následné čerpání finančních dávek. (Brdek, 2002)

2.1.1.2 Celistvost důchodového systému

Důchodový systém je charakterizován jako systém komplexní, který je determinován

mnoha aspekty. Schéma č. 1 poskytuje zevrubný výčet faktorů, jež významnou měrou

determinují penzijní systém.

Schéma 1: Faktory ovlivňující DS

Zdroj: Zpracováno na základě: Munková (2004) a Keller (2006)

2.1.1.3 Základní způsoby klasifikace důchodového systému

Existuje mnoho způsobů klasifikace důchodových systémů. Následující schéma

zachycuje základní členění důchodového systémů z pohledů Munkové (2004), Krebse

(2007) a Vostatka (2000). Schéma č. 2 rovněž obsahuje čtyři základní rizika, která

ovlivňují jednotlivé typy DS.
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Schéma 2: Přehled klasifikace DS

Zdroj: Zpracováno na základě: Munková (2004), Krebs (2007) a Vostatek (2000)

2.1.2 Způsoby financování důchodového systému

Tato podkapitola se zabývá charakteristikou základních metod, jak financovat

důchodové systémy. V teorii jsou rozlišovány dva základní způsoby financování

důchodového systému. Jedná se o systémy PAYG a FF. V následující části textu jsou
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obě metody popisovány odděleně, avšak v praxi se důchodové systémy tvoří

kombinací těchto dvou základních struktur. (Krebs, 2007)

2.1.2.1 PAYG

Tento koncept DS je založen na průběžném financování mezi generacemi. Současné

ekonomicky aktivní obyvatelstvo na základě solidarity odvádí finanční prostředky

do fondu (odděleného od veřejných zdrojů), z něhož jsou ihned hrazeny starobní a

ostatní důchody obyvatelů majících na tyto dávky nárok. Přitom je nutné zdůraznit

fakt, že současní přispěvatelé do fondu nedostanou z těchto vložených prostředků nic.

Tito občané spoléhají na skutečnost, že jakmile v budoucnu dosáhnou důchodového

věku, budou pobírat důchody od „nové“ generace ekonomicky aktivního obyvatelstva.

Koncept PAYG zaručuje vyplatit důchod každému, kdo má na něj nárok. V tomto

ohledu sehrává důležitou úlohu stát, jenž vystupuje jako garant konceptu. Stát

představuje důležitou roli především v případech, kdy saldo důchodového fondu

nabývá záporných hodnot. Tedy v případě, kdy vybrané částky od ekonomicky

aktivního obyvatelstva nepokrývají hodnotu nároků současných penzistů. Záporné

saldo fondu je eliminováno přímo ze státního rozpočtu. (Krebs, 2007)


[…]

decay_rate = Míra_úmrtnosti_40_44/1000;
}
leakflow Úmrtnost_45_49 >= 0 from Populace_45_49 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_45_49/1000;
}
leakflow Úmrtnost_5_9 >= 0 from Populace_5_9 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_5_9/1000;
}
leakflow Úmrtnost_50_54 >= 0 from Populace_50_54 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_50_54/1000;
}
leakflow Úmrtnost_55_59 >= 0 from Populace_55_59 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_55_59/1000;
}
leakflow Úmrtnost_60_64 >= 0 from Populace_60_64 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_60_64/1000;
}
leakflow Úmrtnost_65_69 >= 0 from Populace_65_69 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_65_69/1000;
}
leakflow Úmrtnost_70_74 >= 0 from Populace_70_74 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_70_74/1000;
}
leakflow Úmrtnost_75_79 >= 0 from Populace_75_79 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_75_79/1000;
}
leakflow Úmrtnost_80_84 >= 0 from Populace_80_84 {
decay_rate = Míra_úmrtnosti_80_84/1000;
}
Úmrtnost_nov_ = max (0, Novorození*(Míra_úmrtnosti_nov_/1000));
Valorizace_důchodu = (1/3)*Index_reálného_meziroční_nárustu_HM*HM;
Valorizace_důchodu_2 = (1/3)*Index_reálného_meziroční_nárustu_HM*(HM_2);
Valorizace_důchodu_60_65 = Valorizace_důchodu_2;

Výdaje_55_59 = Důchod*(1-
Ek_aktivní_celá_populace_55_59)*Populace_55_59*12*reforma_55_59d;
Výdaje_60_64 = (1-
Ek_aktivní_celá_populace_60_64)*Populace_60_64*reforma_60_64d*Důchod*12;
Výdaje_65_69 = (1-
Ek_aktivní_celá_populace_65_69)*Populace_65_69*reforma_65_69d*Důchod*12;
Výdaje_70_74 = Důchod*(1-
Ek_aktivní_celá_populace_70_74)*Populace_70_74*12*reforma_70_74d;
Výdaje_75_79 = Důchod*Populace_75_79*12*reforma_75_79;
Výdaje_80_84 = Důchod*Populace_80_84*12*reforma_80_84;
Výdaje_85_ = Důchod*Populace_85_*12*reforma_85_;
Výdaje_sys_55_59 = Důchod_2*(1-Ek_aktivní_celá_populace_55_59)*Populace_55_59*(1-
reforma_55_59d)*12;
Výdaje_sys_60_64 = (1-Ek_aktivní_celá_populace_60_64)*Populace_60_64*(1-
reforma_60_64d)*Důchod_2*12;
Výdaje_sys_65_69 = (1-Ek_aktivní_celá_populace_65_69 )*Populace_65_69*(1-
reforma_65_69d)*Důchod_2*12;
Výdaje_sys_70_74 = Důchod_2*(1-Ek_aktivní_celá_populace_70_74)*Populace_70_74*(1-
reforma_70_74d)*12;
Výdaje_sys_75_79 = 12*Důchod_2*Populace_75_79*(1-reforma_75_79);
Výdaje_sys_80_84 = 12*Důchod_2*Populace_80_84*(1-reforma_80_84);
Výdaje_sys_85_ = Důchod_2*Populace_85_*12*(1-reforma_85_);
Zhodnocení = Spoření_15_19*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_2 = Spoření_20_24*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_3 = Spoření_25_29*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_4 = Spoření_30_34*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_5 = Spoření_35_39*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_6 = Spoření_40_44*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_7 = Spoření_45_49*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_8 = Spoření_50_54*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_9 = Spoření_55_59*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_10 = Spoření_60_64*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_11 = Spoření_65_69*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_12 = Spoření_70_74*Míra_zhodnocení;
Zhodnocení_13 = Spoř_70_74*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_14 = Spoř_45_49*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_15 = Spoř_35_39*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_16 = Spoř_25_29*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_17 = Spoř_15_19*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_18 = Spoř_20_24*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_19 = Spoř_40_44*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_20 = Spoř_60_64*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_21 = Spoř_55_59*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_22 = Spoř_50_54*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_23 = Spoř_30_34*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Zhodnocení_24 = Spoř_65_69*Reálné_zhodnocení_připojištění;
Změna_důchodu_60_64 = Valorizace_důchodu;
Změna_způobu_platby_OSVČ = 0.3;
}