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Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autor ve své práci samostatně zpracoval velmi rozsáhlý systémově dynamický simulační model
penzijního systému v ČR (de facto diferenciální rovnice n-tého řádu), včetně vlastní demografické
prognózy a scénářů možného vývoje. Výsledky obohacují teoretické poznání v této oblasti, i z
praktického hlediska se jedná o téma, které je velmi aktuální.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Nakolik lze dle Vašeho názoru očekávat, že se občané rozhodnou vstupovat do fondového pilíře? Je
podle Vašeho názoru nutné, aby stát zajišťoval do budoucna více než penzi na úrovni životního
minima?
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